


тел.: +7 (495) 122-22-62; e-mail: info@mfmc.ru тел.: +7 (495) 122-22-62; e-mail: info@mfmc.ru

3

4
4

12
18
23

28

38

40

41

43

45

50

53

58

59

61

1.  Информация о компании  МФМК

2. Оборудование водоподготовки
2.1. Установки ионного обмена воды 
2.2. Установки обратного осмоса
2.3. Установки механической фильтрации и умягчения воды 
2.4. Установки механической очистки

3.  Водоподготовка в блок контейнерах (питьевая вода)

4.  Локальные очистные сооружения 

5.  Системы полива и предочистки

6. Опросный лист

7. Разрешительная документация

8. Насосные установки АЛЬФА СПД для систем водоснабжения (ГВС и ХВС),
водоподготовки и технологических процессов

9. Насосные установки АЛЬФА СПДп(ж) для систем пожаротушения
[...]
1.2. Данный типоряд представляет собой унифицированное решение, требующее внесения уточняющих коррек-
тировок в зависимости от конкретно поставленной задачи.

В объем поставки установки серии ДЕЛЬТА-ВПУ-MS-N входят:
- оборудование водоподготовительное в блочно-модульном исполнении, укомплектованном системами отопления, 

вентиляции, освещения, КИПиА, электроснабжения, а контроля температуры в помещении станции;
-

чает в себя необходимое для работы системы оборудование и материалы, рассчитанные исходя из климатических ха-
рактеристик региона размещения, поэтому при применении в проекте требуется уточнение массовых и энергетических 
нагрузок с целью обеспечения заданного температурно-влажностного режима в помещении установки.

В зависимости от специфических требований к автоматизации процесса (взаимосвязи с верхним уровнем АСУ пред-
приятия и пр.) также требуется уточнение по комплектации для каждого конкретного случая.

Для получения конкретизированных технико-коммерческих и объемно-планировочных решений необходимо запол-
нить опросный лист (Приложение №1 к настоящему паспорту) и направить в адрес разработчика - компанию «ГК-МФМК» 
телефон +7 495 665-15-52 www.mfmc.ru , info@mfmc.ru

1.3. Качество исходной воды и требование к очищенной приведено в таблице 1.



тел.: +7 (495) 122-22-62; e-mail: info@mfmc.ru тел.: +7 (495) 122-22-62; e-mail: info@mfmc.ru 31

ВОДОПОДГОТОВКА В БЛОК КОНТЕЙНЕРАХ

2. Технические характеристики
Установка представляет собой блок-модуль с размещенным в нем технологическим оборудованием, состоящий из 

одного или нескольких блок-контейнеров, соединенных между собой (см. план размещения основного оборудования).

размещения и действующими нормативными документами.
Установка поставляется в полной заводской гото вности с частично демонтированнымина время транспортировки 

технологическими элементами.
Технологической схемой в стандартном исполнении предусмотрена работа установки в автоматическом режиме без 

постоянного присутствия обслуживающего персонала.
Основные технические характеристики и комплектность приведены в спецификации на установку в прилагаемых к 

настоящему паспорту чертежах.
Маркировка основного типоряда серийно выпускаемых станций очистки воды.

2.2. Требования к строительной площадке.
Для размещения установки необходимо обеспечить фундаментную площадку, рассчитанную на максимальные весо-

вые нагрузки согласно заявленным в спецификации техническим данным.
Заказчиком также должно быть обеспечено:

отвод трубопровода очищенной воды в резервуар чистой воды (далее по тексту РЧВ);

Заказчиком должен быть обеспечен подогрев трубопровода вне станции водоочистки для обеспечения температуры 
не ниже +5°С и не выше +40°С.

ДЕЛЬТА-ВПУ-MS-N и их производительность* указана в табл.2

Таблица 2

ДЕЛЬТА-ВПУ-MS-N-10 10,0 2,0

ДЕЛЬТА-ВПУ-MS-N-50 50,0 8,0

ДЕЛЬТА-ВПУ-MS-N-100 100,0 15,0

ДЕЛЬТА-ВПУ-MS-N-150 150,0 25,0

ДЕЛЬТА-ВПУ-MS-N-200 200,0 35,0

ДЕЛЬТА-ВПУ-MS-N-250 250,0 80,0

ДЕЛЬТА-ВПУ-MS-N-500 500,0 75,0

ДЕЛЬТА-ВПУ-MS-N-1000 1000,0 150,0

Наименование
установки

Суточная произво-

дительность, м3/сут

Макс. часовая
производительность,

м3/час

30

ВОДОПОДГОТОВКА В БЛОК КОНТЕЙНЕРАХ

2.3.Требования к РЧВ.
В стандартном исполнении емкость очищенной воды не входит в комплект поставки и предусматривается использо-

вание существующих резервуаров для хранения очищенной воды.
По требованию Заказчика емкостное оборудование может быть включено в поставку как дополнительная опция. При 

этом стоимость установки, габаритные размеры и потребляемая мощность будут скорректированы.
Для обеспечения бесперебойной работы установки Заказчиком должны быть обеспечены следующие требования к 

конструкции РЧВ:
-

рактеристикам региона размещения;

промерзания);

требованиям конструкции установки;
-

троль уровня (верхнего и нижнего аварийных) с выводом сигнала на станцию водоподготовки.
2.4.Эксплуатация установки.
Технологической схемой водоочистки в стандартном унифицированном варианте предполагается использование ре-

агентов для окисления, коагуляции и обеззараживания воды, поэтому на площадке размещения установки (если это не 
предусмотрено конструкцией станции водоочистки ДЕЛЬТА-ВПУ-MS-N) необходимо предусмотреть складское помеще-
ние для хранения реагентов и запасных частей и материалов.

По желанию Заказчика вспомогательные помещения также могут быть включены в состав поставки в качестве допол-
нительной опции.

По запросу изготовителем в составе комплекта установки опционно может быть поставлен запас ЗИП и реагентов для 
эксплуатации установки.

Для обеспечения контроля качества исходной и очищенной воды службой эксплуатации должен быть организован 
отбор проб и их анализ на предмет соответствия заявленным техническим характеристикам. При этом опционно раз-
работчиком в состав поставки может быть включена как стационарный лабораторный комплекс физико-химических и 
бактериологических исследования воды, так и мини-лаборатория для проведения экспресс-анализов.

В комплект поставки установки серии ВПУ-МФМК-MS-N входит пакет эксплуатационной документации (инструкции, 
паспорта, режимные карты, сертификаты соответствия).

3. Описание технологии водоподготовки
Технологической схемой предусмотрены следующие стадии:

-
зараживанием.

Требования* к расходу и давлению воды, подаваемой на очистку с целью соблюдения заданного объема очищенной 
воды, приведены в табл.3.

** Значение давления исходной воды коррелируется с значением воды на выходе из установке в трубопроводе подачи в РЧВ с уче-
том потерь на фильтрах. Заданные значение приведены с расчетом необходимости поддержания давления на линии подачи в РЧВ на 
уровне не менее 2,0 атм.

Таблица 3

ДЕЛЬТА-ВПУ-MS-N-10 0,4-0,5 м3/час 1,6-2,3 м3/час 3,0-4,0 атм.

ДЕЛЬТА-ВПУ-MS-N-50 2,1-2,5 м3/час 5,8-10,9 м3/час 3,5-4,0 атм.

ДЕЛЬТА-ВПУ-MS-N-100 4,2-5,0 м3/час 10,2-21,3 м3/час 3,5-4,0 атм.

ДЕЛЬТА-ВПУ-MS-N-150 6,3-7,5 м3/час 16,5-31,1 м3/час 3,5-4,0 атм.

ДЕЛЬТА-ВПУ-MS-N-200 8,3-10,0 м3/час 18,5-33,6 м3/час 3,5-4,0 атм.

ДЕЛЬТА-ВПУ-MS-N-250 10,4-12,5 м3/час 26,7-36,1 м3/час 3,5-4,0 атм.

ДЕЛЬТА-ВПУ-MS-N-500 20,9-25,0 м3/час 44,5-48,6 м3/час 4,0-4,5 атм.

ДЕЛЬТА-ВПУ-MS-N-1000 41,7-50,0 м3/час 65,3-73,6 м3/час 4,0-4,5 атм.

Наименование
установки

Расход исходной
воды в рабочем

режиме

Расход исходной
воды в режиме

промывки фильтров

Давление
исходной

воды**

* При жесткости исходной воды более 10 мг-экв/л необходимо обратиться к разработчику для получения информации по дополни-
тельным опционным изменениям конструкции сооружений.

Не приведённые в таблице 1 показатели качества воды по умолчанию приняты соответствующими СанПиН 2.1.4.1074-01.
В случае изменения состава исходной воды, состав оборудования установки ДЕЛЬТА-ВПУ-MS-N подлежит корректи-

ровке и дополнению.

Таблица 1

рН ед.рН 6,5-9,0 6,0-9,0

Цветность град. до 35,0 не более 20,0

Мутность мг/л до 15,0 не более 1,5

Железо общее мг/л до 5,0 не более 0,3

Марганец мг/л до 0,5 не более 0,1

Окисляемость перманганатная мг/л (по О2) до 6,0 не более 5,0

Жесткость общая мг-экв/л не более 10,0-15,0* не более 7,0 мг/л

Показатель Единица измерения
Качество

исходной воды
Требования к

очищенной воде



тел.: +7 (495) 122-22-62; e-mail: info@mfmc.ru тел.: +7 (495) 122-22-62; e-mail: info@mfmc.ru 3332

ВОДОПОДГОТОВКА В БЛОК КОНТЕЙНЕРАХ

Для удаления механических примесей (ржавчина, окалина, песок и пр.) вода проходит механическую фильтрацию на 
фильтре-грязевике, снабженном манометром и системой промывки. (Опционно по необходимости также может быть 
предложен фильтр с редуктором давления и блоком автоматической промывки).

Далее для окисления присутствующих примесей и интенсификации процесса осветления в воду последовательно до-
зируются окислитель (гипохлорит натрия) и коагулянт.

Для этого в составе установки предусмотрены два насоса-дозатора с расходными баками и единым импульсным водо-
счетчиком, по сигналу которого пропорционально расходу очищаемой воды происходит подача реагента.

Далее вода направляется на фильтры осветления, где в слое загрузки происходит извлечение окисленного железа и 
осветление воды. Принятая линейная скорость фильтрации на фильтрах осветления 5-7 м/час в нормальном режиме 
эксплуатации.

По мере загрязнения фильтрующей загрузки в автоматическом режиме по сигналу блока управления происходит их 
промывка потоком исходной воды.

После стадии предварительного осветления вода направляется на узел сорбцион-ноосветлительных фильтров, где 
происходит доочистка воды и сорбция органических примесей.

Принятая линейная скорость фильтрования 10-12 м/час в нормальном режиме эксплуатации.
Далее часть осветленной воды (35% от общего объема) направляется на стадию умягчения, а оставшийся поток по 

линии байпаса направляется, минуя ионообменные фильтры, в РЧВ. При этом при смешении потока умягченной и освет-
ленной воды обеспечивается заданное качество очистки.

Умягчение воды происходит за счет ионного обмена присутствующих в воде ионов кальция и магния на натрий, со-
держащийся в слое смолы. При этом по мере истощения рабочей емкости загрузки натрий-катионитных фильтров тре-
буется их промывка и регенерация раствором поваренной соли. Для этого в составе установки умягчения предусмо-
трен автоматический блок управления и солевой бак.

Перед подачей в РЧВ на трубопроводе очищенной воды предусмотрен дополнительный комплекс дозирования обез-
зараживающего реагента (гипохлорита натрия), предназначенный для периодического (или постоянного) обеззаражи-
вания резервуаров и сетей.

Из РЧВ вода насосной станцией второго подъема через узел УФ-обеззараживания подается потребителю.
Для станций, производительностью 250-1000 м3/сут, в большинстве вариантов экономически целесообразно обеспе-

чить получение гипохлорита натрия непосредственно на месте. Поэтому опционно разработчиком может быть пред-
усмотрен электролизный блок серии ДЕЛЬТА-ВПУ-UV в виде отдельного блок-контейнера, позволяющий обеспечивать 
потребность станции водоподготовки в реагенте.

Подробное техническое описание установки и технологического оборудования, принцип работы, устройство и пра-
вила эксплуатации представлены в инструкциях по эксплуатации и паспортах на оборудование и входят в комплект 
поставки.

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ СХЕМЫ

Установка ВПУ-МФМК-N-10..1000

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ:
1 - фильтр мех.очистки;
2 - насос-дозатор окислителя;
3 - расходный бак для окислителя;
4 - насос-дозатор коагулянта;
5 - расходный бак для коагулянта;
6 - водосчетчик импульсный;
7 - фильтр осветлитель;
8 - фильтр осветлительно-сорбционный;
9- фильтр умягчения воды;
10 - солевой бак;
11 - насос-дозатор обеззараживающего реагента;
12 - расходный бак обеззараживающего реагента;
13 - насосная станция II-го подъема;
14 - УФ-лампы.



тел.: +7 (495) 122-22-62; e-mail: info@mfmc.ru тел.: +7 (495) 122-22-62; e-mail: info@mfmc.ru

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ СХЕМЫ

План размещения оборудования и спецификация (пакет чертежей типоряда установок)

Спецификация основного оборудования установки ДЕЛЬТА-ВПУ-MS-N-10

Технические характеристики установки WTS-RUNTECH-MS-N-10

Примечание: технические характеристики и состав оборудования установки подлежат уточнению в зависимости от 
состава исходной воды и региона размещения станции.

Отметки уровня точек подключения коммуникаций определяются при согласовании с генпроектировщиком.

Наименование Единица
измерения Количество Обозначение

на плане
Установка мех.фильтрации ДЕЛЬТА-ВПУ-MF компл. 1 1
Установка ввода окислителя ДЕЛЬТА-ВПУ-DOS компл. 1 2
Емкость окислителя ДЕЛЬТА-ВПУ-L шт. 1 3
Установка ввода коагулянта ДЕЛЬТА-ВПУ-DOS компл. 1 4
Емкость коагулянта ДЕЛЬТА-ВПУ-L шт. 1 5
Установка фильтрации воды ДЕЛЬТА-ВПУ-F компл. 2 6
Установка фильтрации воды ДЕЛЬТА-ВПУ-F компл. 2 7
Установка ионного обмена ДЕЛЬТА-ВПУ-ION компл. 2 8
Установка ввода обеззараживающего реагента ДЕЛЬТА-ВПУ-DOS компл. 1 9
Емкость обеззараживающего реагента ДЕЛЬТА-ВПУ-L шт. 1 10
Насосная станция ДЕЛЬТА-ВПУ-PS компл. 1 11
Установка обеззараживания ДЕЛЬТА-ВПУ-UV компл. 2 12
КИПиА, запорная арматура компл. 1 13
Трубопроводная обвязка (ПВХ, ПЭ) компл. 1

компл. 1
Солевой бак компл. 1

Наименование Единица
измерения Количество Примечания

Масса основного оборудования (без воды) т 0,57
Масса блок-контейнера т 2,3
Потр. мощность основного оборудования кВт 3,3
Потр. мощность блок-контейнера кВт 2,4 уточн-ся
Габаритные размеры установки (А х В х Н) м 3,0х2,3х2,8

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ СХЕМЫ

Спецификация основного оборудования установки ДЕЛЬТА-ВПУ-MS-N-50

Технические характеристики установки ДЕЛЬТА-ВПУ-MS-N-50

Наименование Единица
измерения Количество Обозначение

на плане
Установка мех.фильтрации ДЕЛЬТА-ВПУ-MF компл. 1 1
Установка ввода окислителя ДЕЛЬТА-ВПУ-DOS компл. 1 2
Емкость окислителя ДЕЛЬТА-ВПУ-L шт. 1 3
Установка ввода коагулянта ДЕЛЬТА-ВПУ-DOS компл. 1 4
Емкость коагулянта ДЕЛЬТА-ВПУ-L шт. 1 5
Установка фильтрации воды ДЕЛЬТА-ВПУ-F компл. 2 6
Установка фильтрации воды ДЕЛЬТА-ВПУ-F компл. 2 7
Установка ионного обмена ДЕЛЬТА-ВПУ-ION компл. 2 8
Установка ввода обеззараживающего реагента ДЕЛЬТА-ВПУ-DOS компл. 1 9
Емкость обеззараживающего реагента ДЕЛЬТА-ВПУ-L компл. 2 12
Насосная станция ДЕЛЬТА-ВПУ-PS компл. 1 13
Установка обеззараживания ДЕЛЬТА-ВПУ-UV компл. 1
КИПиА, запорная арматура компл. 1
Трубопроводная обвязка (ПВХ, ПЭ) компл. 1

Солевой бак компл. 1 13

Параметр Единица
измерения Количество Примечания

Масса основного оборудования (без воды) т 2,0 уточн-ся
Масса блок-контейнера т 3,0
Потр. мощность основного оборудования кВт 4,5
Потр. мощность блок-контейнера кВт 2,8
Габаритные размеры установки (А х В х Н) м 4,0х2,3х2,8

Примечание: технические характеристики и состав оборудования установки подлежат уточнению в зависимости от 
состава исходной воды и региона размещения станции.

Отметки уровня точек подключения коммуникаций определяются при согласовании с генпроектировщиком.

3534



тел.: +7 (495) 122-22-62; e-mail: info@mfmc.ru тел.: +7 (495) 122-22-62; e-mail: info@mfmc.ru 37

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ СХЕМЫ

Спецификация основного оборудования установки ДЕЛЬТА-ВПУ-MS-N-100

Технические характеристики установки ДЕЛЬТА-ВПУ-MS-N-100

Наименование Единица
измерения Количество Обозначение

на плане
Установка мех.фильтрации ДЕЛЬТА-ВПУ-MF компл. 1 1
Установка ввода окислителя ДЕЛЬТА-ВПУ-DOS компл. 1 2
Емкость окислителя ДЕЛЬТА-ВПУ-L шт. 1 3
Установка ввода коагулянта ДЕЛЬТА-ВПУ-DOS компл. 1 4
Емкость коагулянта ДЕЛЬТА-ВПУ-L шт. 1 5
Установка фильтрации воды ДЕЛЬТА-ВПУ-F компл. 2 6
Установка фильтрации воды ДЕЛЬТА-ВПУ-F компл. 2 7
Установка ионного обмена ДЕЛЬТА-ВПУ-ION компл. 2 8
Установка ввода обеззараживающего реагента ДЕЛЬТА-ВПУ-DOS компл. 1 9
Емкость обеззараживающего реагента ДЕЛЬТА-ВПУ-L шт. 1 10
Насосная станция ДЕЛЬТА-ВПУ-PS компл. 1 11
Установка обеззараживания ДЕЛЬТА-ВПУ-UV компл. 3 12
КИПиА, запорная арматура компл. 1 13
Трубопроводная обвязка (ПВХ, ПЭ) компл. 1

компл. 1
Солевой бак компл. 1

Параметр Единица
измерения Количество Примечания

Масса основного оборудования (без воды) т 4,2
Масса блок-контейнера т 3,5
Потр. мощность основного оборудования кВт 6,1
Потр. мощность блок-контейнера кВт 3,0
Габаритные размеры установки (А х В х Н) м 6,0х2,4х2,8 уточн-ся

Примечание: технические характеристики и состав оборудования установки подлежат уточнению в зависимости от 
состава исходной воды и региона размещения станции.

36

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ СХЕМЫ

Спецификация основного оборудования установки ДЕЛЬТА-ВПУ-MS-N-150

Технические характеристики установки ДЕЛЬТА-ВПУ-MS-N-150

Наименование Единица
измерения Количество Обозначение

на плане
Установка мех.фильтрации ДЕЛЬТА-ВПУ-MF компл. 1 1
Установка ввода окислителя ДЕЛЬТА-ВПУ-DOS компл. 1 2
Емкость окислителя ДЕЛЬТА-ВПУ-L шт. 1 3
Установка ввода коагулянта ДЕЛЬТА-ВПУ-DOS компл. 1 4
Емкость коагулянта ДЕЛЬТА-ВПУ-L шт. 1 5
Установка фильтрации воды ДЕЛЬТА-ВПУ-F компл. 2 6
Установка фильтрации воды ДЕЛЬТА-ВПУ-F компл. 2 7
Установка ионного обмена ДЕЛЬТА-ВПУ-ION компл. 2 8
Установка ввода обеззараживающего реагента ДЕЛЬТА-ВПУ-DOS компл. 1 9
Емкость обеззараживающего реагента ДЕЛЬТА-ВПУ-L шт. 1 10
Насосная станция ДЕЛЬТА-ВПУ-PS компл. 1 11
Установка обеззараживания ДЕЛЬТА-ВПУ-UV компл. 2 12
КИПиА, запорная арматура компл. 1 13
Трубопроводная обвязка (ПВХ, ПЭ) компл. 1

компл. 1
Солевой бак компл. 1

Параметр Единица
измерения Количество Примечания

Масса основного оборудования (без воды) т 6,4
Масса блок-контейнера т 4,2
Потр. мощность основного оборудования кВт 6,6
Потр. мощность блок-контейнера кВт 3,5
Габаритные размеры установки (А х В х Н) м 9,2х2,4х2,8 уточн-ся

Примечание: технические характеристики и состав оборудования установки подлежат уточнению в зависимости от 
состава исходной воды и региона размещения станции.



тел.: +7 (495) 122-22-62; e-mail: info@mfmc.ru тел.: +7 (495) 122-22-62; e-mail: info@mfmc.ru 39

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ СХЕМЫ

Спецификация основного оборудования установки ДЕЛЬТА-ВПУ-MS-N-200

Технические характеристики установки ДЕЛЬТА-ВПУ-MS-N-200

Наименование Единица
измерения Количество Обозначение

на плане
Установка мех.фильтрации ДЕЛЬТА-ВПУ-MF компл. 1 1
Установка ввода окислителя ДЕЛЬТА-ВПУ-DOS компл. 1 2
Емкость окислителя ДЕЛЬТА-ВПУ-L шт. 1 3
Установка ввода коагулянта ДЕЛЬТА-ВПУ-DOS компл. 1 4
Емкость коагулянта ДЕЛЬТА-ВПУ-L шт. 1 5
Установка фильтрации воды ДЕЛЬТА-ВПУ-F компл. 3 6
Установка фильтрации воды ДЕЛЬТА-ВПУ-F компл. 2 7
Установка ионного обмена ДЕЛЬТА-ВПУ-ION компл. 2 8
Установка ввода обеззараживающего реагента ДЕЛЬТА-ВПУ-DOS компл. 1 9
Емкость обеззараживающего реагента ДЕЛЬТА-ВПУ-L шт. 1 10
Насосная станция ДЕЛЬТА-ВПУ-PS компл. 1 11
Установка обеззараживания ДЕЛЬТА-ВПУ-UV компл. 2 12
КИПиА, запорная арматура компл. 1 13
Трубопроводная обвязка (ПВХ, ПЭ) компл. 1

компл. 1
Солевой бак компл. 1

Параметр Единица
измерения Количество Примечания

Масса основного оборудования (без воды) т 8,2
Масса блок-контейнера т 7,0
Потр. мощность основного оборудования кВт 7,6
Потр. мощность блок-контейнера кВт 4,2 уточн-ся

Габаритные размеры установки (А х В х Н) м 12х2,4х2,8

Примечание: технические характеристики и состав оборудования установки подлежат уточнению в зависимости от 
состава исходной воды и региона размещения станции.

Отметки уровня точек подключения коммуникаций определяются при согласовании с генпроектировщиком.

38

ЛОКАЛЬНЫЕ ОЧИСТНЫЕ СООРУЖЕНИЯ

СТАНЦИИ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД

Станции для очистки хозяйственно-бытовых сточных вод ДЕЛЬТА-ВПУ-BIO-(10-1000) К представляет собой набор тех-
нологического оборудования, обеспечивающие протекание биологического и физико-химического процесса разме-
щенных в морских контейнерах.

Тип и количество блоков определяется требуемой производительностью Станции и количеством технологических 
линий. Очищенные сточные воды соответствуют нормативу сброса в водоем высшей категории.

Категория производственных процессов Д.
Категория надежности электроснабжения не ниже II.
Емкостное оборудование изготавливается в заводских условиях, по желанию Заказчика возможно использование как 

нержавеющей, так и черной стали со специальным антикоррозийным покрытием.
Габариты контейнеров соответствует нормативам перевозки автомобильным или железнодорожным транспортом. 

Оборудование станций поставляется в закрытых контейнерах, обеспечивая тем самым безопасность и целостность по-
ставки оборудования.

Станции предназначены для биологической очистки хозяйственно-бытовых сточных вод, а также производственных 
имеющих преимущественно органические загрязнения.

На станции реализуется экологически чистая технология глубокой биологической очистки сточных вод, а аэробных 
и анаэробных условиях. Реализованное технологическое решение позволяет проводить эффективную очистку без 
применения биологических добавок, по средством культивации автотрофных облигатных аэробов, использующих 
для синтеза клетки неорганический углерод, а также факультативных анаэробов способных использовать связанный 
кислород нитратов.

Микробиологические процессы очистки обладают высокой устойчивостью к отклонениям по нагрузкам, например, 
возникающим в результате: суточной неравномерности поступающих сточных вод, сбоя в подачи стоков на станцию, 
отключения электроэнергии и т.д.. При длительных перерывах в подаче стока или электроэнергии (до 1 суток) станция 
быстро (не более 3-х суток) входит в оптимальный режим работы.

4. ЛОКАЛЬНЫЕ
ОЧИСТНЫЕ СООРУЖЕНИЯ



тел.: +7 (495) 122-22-62; e-mail: info@mfmc.ru тел.: +7 (495) 122-22-62; e-mail: info@mfmc.ru39 41

ЛОКАЛЬНЫЕ ОЧИСТНЫЕ СООРУЖЕНИЯ

Станции биологической очистки бытовых сточных вод представляют собой набор контейнеров, состоящие из следу-
ющих блоков:

Усреднитель
Песколовка со встроенной решеткой:

Обработка осадка:

   получения осадка влажностью 90 %;

   с возможностью получения осадка влажностью 80 %;
Обеззараживание с применением УФ-излучения;
Насосно-компрессорное оборудование.

По желанию Заказчика станция может быть дополнена бытовым контейнером, для размещения складов, лаборатории, 
комнаты оператора, санузла.

Технические контейнеры оборудуется:

Основные технические характеристики серийно выпускаемых установок WTS-МФМК-BIO приведены в табл.1.

Информация по эл.потреблению установки в целом предоставляется после получения информации о регионе размещения объекта 
канализования. В таблице приведены максимально возможные расходы. Марка и уточненный расход реагентов определяется в ходе 
пуско-наладочных работ.

Таблица 1

Максимальный суточный объем по-
ступающих сточных вод

10,0 м3/сут
25,0 м3/

сут
30,0 м3/

сут
50,0 м3/

сут
100,0 м3/

сут
150,0 м3/

сут
250,0 м3/

сут
300,0 м3/

сут
350,0 м3/

сут

Средняя доза активного ила 4,0 г/л 4,0 г/л 6,0 г/л 6,0 г/л 6,0 г/л 6,0 г/л 6,0 г/л 6,0 г/л 6,0 г/л

Габаритные размеры установки
(АхВхН), мм

2500
х5900
x2800

2500
х12000
x2800

2500
х12000
x2800

2500
х18000
x2800

2500
х27000
x2800

2500
х13000 /

2400
х59000
x2800

5000
х27000
x2800

5000

х25500

x2500 / 

2500

x12000

x2500

5000
х50000
x2800

Эл. потребление
на технологические нужды

2,8 кВт 3,4 кВт 4,1 кВт 6,4 кВт 8,5 кВт 11,8 кВт 20,5 кВт 25,0 кВт 27,2 кВт

Количество образующихся отходов от 
механической очистки:
Сбросы с решеток
Осадок от песколовок

3,0 л/сут
1,0 л/сут

6,0 л/сут
2,0 л/сут

9,0 л/сут
3,0 л/сут

15,0 л/сут
5,0 л/сут

30,0 л/сут
10,0 л/сут

45,0 л/сут
15,0 л/сут

75,0 л/сут
25,0 л/сут

90,0 л/сут
30,0 л/сут

105,0 л/сут
35,0 л/сут

Количество образующихся отходов от 
блока обработки осадка:
Кол-во не обезвоженного осадка
Кол-во обезвоженного осадка (влаж-
ность 90%)

0,55 т/сут

0,04 т/сут

1,09 т/сут

0,09 т/сут

1,66 т/сут

0,13 т/сут

2,64 т/сут

0,21 т/сут

4,07 т/сут

0,42 т/сут

5,88 т/сут

0,61 т/сут

12,7 т/сут

1,02 т/сут

14,7 т/сут

1,22 т/сут

17,8 т/сут

1,43 т/сут

Расход реагентов2:
Коагулянт для удаления фосфатов (с 
содержанием Al 30%)
Флокулянт для обезвоживания осадка

0, кг/сут

0,0 кг/сут

0,6 кг/сут

0,0 кг/сут

1,0 кг/сут

0,0 кг/сут

2,04 кг/сут

0,0 кг/сут

4,1 кг/сут

0,0 кг/сут

6,6 кг/сут

0,1 кг/сут

10,2 кг/сут

0,17 кг/сут

12,1 кг/сут

0,21 кг/сут

14,4 кг/сут

10,25 кг/сут

Наименование установки
ДЕЛЬТА-

ВПУ-
BIO-10

ДЕЛЬТА-
ВПУ-

BIO-25

ДЕЛЬТА-
ВПУ-

BIO-30

ДЕЛЬТА-
ВПУ-

BIO-50

ДЕЛЬТА-
ВПУ-

BIO-100

ДЕЛЬТА-
ВПУ-

BIO-150

ДЕЛЬТА-
ВПУ-

BIO-250

ДЕЛЬТА-
ВПУ-

BIO-300

ДЕЛЬТА-
ВПУ-

BIO-350

40

СИСТЕМЫ ПОЛИВА И ПРЕДОЧИСТКИ

Установки предочистки на основе дисковых фильтров применяются : в различных процессах фильтрации и водопод-
готовки, в системах микро-ирригации (капельном орошении) и защите мембран, они широко используются для очистки 
питьевой воды и водных стоков, применяются в системах охлаждения технической воды в промышленности и для филь-
трации морской воды.

 Дисковые фильтры относятся к классу механических фильтров, назначением которых является удаление из воды 
нерастворенных частиц размером от 20 мкм. Фильтрующим элементом является пакет специальных дисков, изготов-
ленных из полимерных материалов. На поверхности каждого из дисков нанесены канавки определенной глубины и 
ширины таким образом, что при сжатии двух соседних дисков между ними образуется объемная сетчатая структура, 
являющаяся рабочим фильтрующим элементом. Вода, проходя «снаружи — внутрь» через пакет плотно сжатых дисков, 
очищается от находящихся в ней нерастворенных частиц. Фильтрующей поверхностью в данном случае является сумма 
площадей всех дисков, входящих в пакет. Глубина и ширина канавок, нанесенных на диске, определяет минимальный 
размер фильтруемых частиц. При промывке диски разжимаются, освобождая тем самым задержанные механические 
частицы, что позволяет легко их смыть. Эта особенность является важным преимуществом дисковых фильтров для воды 
по сравнению со стандартными сетчатыми фильтрами.

Установки рассчитаны на расходы от 10 м3/ч (44 gpm) до 200 м3/ч (880 gpm) со степенью фильтрации в диапазоне от 20 
до 400 микрон. Диаметр на входе/выходе от 80 до 200 мм 

Габариты  установок предоставляется по запросу.

СИСТЕМА ПОЛИВА И  ПРЕДОЧИСТКИ НА ДИСКОВЫХ ФИЛЬТРАХ
ДЕЛЬТА-ВПУ-Д

5. СИСТЕМЫ ПОЛИВА
И  ПРЕДОЧИСТКИ



тел.: +7 (495) 122-22-62; e-mail: info@mfmc.ru тел.: +7 (495) 122-22-62; e-mail: info@mfmc.ru 43

ОПРОСНЫЙ ЛИСТ
НА ПОДБОР КОМПЛЕКТА ОБОРУДОВАНИЯ УСТАНОВКИ ВОДОПОДГОТОВКИ

6. ОПРОСНЫЙ ЛИСТ

ОПРОСНЫЙ ЛИСТ

Контактная информация:

Наименование предприятия:

Тел./факс для контакта:

Контактное лицо, должность:

Исходные данные для подбора комплекта оборудования *:

1. Источник водоснабжения: 

2. Анализы исходной воды (необходимо приложить к опросному листу):

3. Температура исходной воды (мин./макс.):

4. Требования к качеству воды (необходимо приложить требования или предоставить ссылку на норматив-

ный документ):

5. Давление и расход на входе в водопроводной сети в точке подключения: 

6. Тип применяемого насоса на входе (если имеется):

7. Необходимый расход очищенной воды:

 S Суточный (м3/сут)

 S Максимальный часовой (м3/час)

9. График водопотребления (необходимо для выбора оптимальной схемы работы установки водоснабжения

промышленных объектов):

Кол-во смен:     Продолжительность смены:

Продолжительность перерыва между сменами (максимальная):

10. Габариты помещения Заказчика, предназначенные для размещения установки, если имеется проект зда-

ния (если здание отсутствует, по умолчанию будет предложен вариант в блочно-модульном исполнении):

Размеры помещения для размещения установки:

А=     , B=     , H=   

11. Режим работы установки: ручной, полуавтоматический, автоматический (нужное подчеркнуть). Желательно 

подробно описать требуемый уровень автоматизации, чтобы максимально точно ее оценить в составе установки.

12. Необходимый запас чистой воды (накопительная емкость - V, м3):

13. Объем имеющихся емкостей под чистую воду:

14. Необходимый напор воды на выходе из установки:

15. Наличие сети для отведения промывной воды:

16. Наличие ограничений по качеству отводимой промывной воды:

по составу:

по объему:

17. Объем предоставления проектной документации на установку

18. Дополнительные требования:

42

ОПРОСНЫЙ ЛИСТ

Просьба заполненный опросный лист направить в адрес разработчика компанию «ГК-МФМК»:
телефон +7 495 665-15-52

www.mfmc.ru       info@mfmc.ru



тел.: +7 (495) 122-22-62; e-mail: info@mfmc.ru тел.: +7 (495) 122-22-62; e-mail: info@mfmc.ru 45

РАЗРЕШИТЕЛЬНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ

7. РАЗРЕШИТЕЛЬНАЯ
ДОКУМЕНТАЦИЯ

44

РАЗРЕШИТЕЛЬНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ



тел.: +7 (495) 122-22-62; e-mail: info@mfmc.ru тел.: +7 (495) 122-22-62; e-mail: info@mfmc.ru 47

Насосные установки АЛЬФА СПД - это мо-
дульное высокотехнологичное оборудование, 
выполненное комплексно с энергоэффективной 
системой автоматики и насосными агрегатами 
ведущих производителей.

Область применения:

питьевой воды).

Краткая техническая информация:

до 6 ед. в стандартной поставке;

частотное для каждого насоса с контроллером;
0С (по запросу до 180 0С);

0С;

 
Преимущества:

НАСОСНЫЕ УСТАНОВКИ ДЛЯ СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ, ВОДОПОДГОТОВКИ И ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ ПРОЦЕССОВ

8.1. Общие сведения

8. НАСОСНЫЕ УСТАНОВКИ АЛЬФА 
СПД ДЛЯ СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ 
ГВС И ХВС, ВОДОПОДГОТОВКИ И 
ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ ПРОЦЕССОВ

46

НАСОСНЫЕ УСТАНОВКИ ДЛЯ СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ, ВОДОПОДГОТОВКИ И ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ ПРОЦЕССОВ